
NAWAPA  XXI  diskuteret  ved
Johns  Hopkins  Institut  for
Vand
Onsdag  aften  afholdt  Johns  Hopkins  Skole  for  Avancerede
Internationale  Studier  et  arrangement  om  international
vandsikkerhed med titlen »Vand: Det afgørende led i bæredygtig
udvikling.«  Tilstede  ved  arrangementet  var  Michael  Kirsch,
hovedforfatteren  til  rapporten  fra  2012  NAWAPA  XXI  og
medfølgende lovudkast til projektet. Denne NAWAPA XXI-rapport
skitserede nødvendigheden, processen og fordelene af at bygge
North American Water and Power Alliance (Det nordamerikanske
vand- og elektricitetssamarbejde) for det 21. århundrede, som
er  drevet  ved  atomkraft,  og  blev  fornylig  afløst  af  den
omfattende rapport, Nuclear NAWAPA XXI: Gateway to the Fusion
Economy. 

SAIS-præsentationen handlede om spørgsmålet om adgang til vand
som en global udfordring, og en udfordring, som vil blive
stadig  mere  vanskelig  i  de  kommende  årtier.  Ifølge  Marc
Robert, øverste driftsleder ved Water Asset Management, vil
den globale efterspørgsel på vand i år 2030 stige med 40 %
over, hvad den er i dag.

Alt  imens  afsaltning  blev  diskuteret  som  et  positivt
potentiale, bedømte talerne det til at være for kostbar en
investering. Den sydvestlige del [af USA] har brug for, hvad
der svarer til endnu en Coloradoflod for at kunne opretholde
behovet for vand og fødevarer. Coloradofloden er i øjeblikket
kilden til vand for 15 % af nationens afgrøder.

Under  spørgsmål-og-svar-tiden  rejste  Michael  Kirsch
spørgsmålet om udsigterne for opførelse af NAWAPA XXI. Han
nævnte et kort, som var blevet brugt af Benjamin Zaitchik,
assisterende professor ved John Hopkins’ Department of Earth
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and Planetary Sciences, og som forudsagde, at nedbørsmængden
på  de  nordlige  breddegrader  fortsat  vil  stige,  mens
tørketilstanden i syden vil forværres i de kommende årtier.
Kirsch påpegede, at denne kendsgerning er endnu en grund til
omgående  at  påbegynde  opførelsen  af  NAWAPA  XXI.  De  store
floder i Alaska, hvis løb ville blive modificeret gennem et
system af dæmninger, pumper og kanaler, kunne levere mere end
tilstrækkeligt med vand til det udtørrede sydvesten. Floderne
i det vestlige Alaska, Susitna, Copper, Tanana, Yukon, Taku,
Stikine, Nass og Skeena har alle gennemsnitligt 40 mio. acre
feet årligt (MAFY) afstrømning af ferskvand. Ved at indhente
blot 5 % af denne afstrømning kunne USA have gavn af, hvad der
svarer til endnu 3 Coloradofloder.

Som en yderligere tilføjelse påpegede Kirsch de miljømæssige
udfordringer,  som  en  overflod  af  vandressourcer  mod  nord
repræsenterer. På grund af manglen på direkte sollys året
rundt på disse breddegrader er vandet mindre produktivt. Det
er  i  mindre  grad  i  stand  til  at  understøtte  fotosyntesen
gennem at forvandle vand til planteliv. Kirsch bemærkede, at
vand,  der  bruges  på  de  sydlige  breddegrader,  som  i
Californien, hvor 1/3 af USA’s afgrøder dyrkes, er 5,5 gange
så produktivt.

Selv om responsen fra panelet var blandet, blev spørgsmålet om
en nordamerikansk alliance mellem USA, Canada og Mexico for at
styre  vort  kontinents  vandressourcer  et  tema  i  de
efterfølgende  spørgsmål  og  svar.


